
                                      प्रेस-विज्ञप्ति              31.01.2018 

                   विषय: UP GST विभाग के अधिकारियों द्िािा e-way बिल पि                   

                              काययशाला, पॉिि-पॉइंट प्रस्िुति ि ्प्रनोत्ििी सत्र 

 

दिनांक 31 जनििी, 2018 को मर्चेंट्स र्चमै्िि ऑफ उत्िि प्रिेश, उत्िि प्रिेश-GST विभाग, कानपुि इनकम 
टैक्स िाि एसोससएशन, टैक्स िाि एसोससएशन, िथा सेल्स टैक्स िाि एसोससएशन सयंकु्ि ित्िािान में 
“ई-िे (E-way) बिल” पि काययशाला का आयोजन ककया गया िथा पॉिि-पॉइंट द्िािा e-way बिल िनाने 
की प्रकिया विस्िाि से िसशयि की गयीA  
श्री पी.के. समश्रा, अपि आयकु्ि, UPGST विभाग, गे्रड-1, जोन द्िािा सत्र में यह सधूर्चि ककया गया कक 
िाष्ट्रीय स्िि पि e-way बिल की नई व्यिस्था ऑनलाइन GST के e-way बिल NIC पोटयल पि कल 
दिनांक 01.02.2018 से लाग ूकि िी जायेगीA उत्िि प्रिेश (सदहि िाज्यों के भीिि भी) 13 िाज्यों 
में माल के परििहन पि ओपर्चारिक रूप से प्रभािी होगीA e-way बिल की नई व्यिस्था में कुछ 
िकनीकी समस्या आना स्िभाविक है प्जसे समय से GST Council स्िि पि ििू की जायेंगीA 

उत्िि प्रिेश GST विभाग के अपि आयकु्ि, श्री िी.पी. ससहं, जोन-2, कानपुि , द्िािा आश्िस्ि ककया 
गया कक व्यपारियों का अनािश्यक उत्पीडन नही होगा ककन्िु e-way बिल के तनयमानसुाि माल (रुपया 
50,000/- या उससे अधिक) के परििहन (प्रांि या प्रान्ि के िाहि) पि उन्हें GST के NIC पोटयल पि e-
way जनिेट किना होगाA यदि िेिा अथिा वििेिा द्िािा e-way बिल जनिेट नहीं ककया गया है 
या रुपया 50,000/- के अधिक की कीमि का माल ककसी िाहन पि लिा है िो इस अिस्था में 
रांसपोटयि को e-way जनिेट किना होगाA     

काययशाला के उिघाटन सत्र में मर्चेंट्स र्चैम्िि के अध्यक्ष श्री िी.के लाहोटी ने कहा कक यदि माल रुपया 
50,000/- से कम मलू्य का हो िि e-way की अतनिाययिा व्यापारिक स्िि पि नहीं होनी र्चादहएA यदि 
रांसपोटयि को रुपया 50,000/- से अधिक की कीमि के माल ले सलए e-way बिल जनिेट किना 
होगा िो रासंपोटयि रुपया 50,000/- स ेकम कीमि के माल के सलए e-way बिल जनिेट किने 
के सलए मना कि िेगा औि रुपया 50,000/- से कम पि e-way बिल नहीं ले सकिे हैA सिकाि 
को रांसपोटयि के स्िि पि e-way जनिेट किने की अतनिाययिा समाति कि िेनी र्चादहए िभी e-way 
बिल की लाग ूप्रकिया से कािोिारियों को लाभ समलेगाA e-way बिल के पोटयल B में िाहन सखं्या भिने 
का कोइ औधर्चत्य नहीं है जिकक उसकी जगह माल के बिल्टी निंि डालने का प्राििान होना र्चादहए 
प्जससे माल के साथ टैक्स इनिॉइस ि ्E-eay बिल पि अंककि बिल्टी निंि सलखा होA    

िकनीकी सत्र में उपयकु्ि, श्री विशाल पुंडीि, उपायकु्ि-श्री असमि पाठक, सहायक आयकु्ि-श्री शलेन्र 
िाष्ट्णेय, िथा जॉइंट कसमश्नि-श्री के.एम. समश्रा, ने सयंकु्ि रूप स ेपंजीयन िथा E-way बिल पोटयल 



द्िािा जनिेट किने की पूिी प्रकिया का पॉिि पॉइंट प्रस्िुतिकिण दियाA अधिकािीयों ने इस प्रकिया को 
अपंजीकृि व्यापारियों के सलए भी विस्ििृ रूप से ििायीA 

ओपन फोिम में उद्यसमयों एिं व्यापारियों ने GST विभाग के अधिकारियों को अपनी समस्याएँ उठाईA 

विभाग से आये हुए अिकारियों ने व्यापारियों द्िािा उठाये गए प्रश्नों का तनिान ककया िथा आश्िस्ि 
ककया कक जो प्रश्न उनकी द्िािा उत्िि नहीं दिए गए है िह विभाग की ओि से GST Council को 
प्रेविि ककये जायेंगेA 

सत्र का संर्चालन श्री निीन भागयि ने ककया एिं िन्यिाि-प्रस्िाि श्री अिुल मेहिोत्रा, अध्यक्ष, 
कानपुि इनकम टैक्स िाि एसोससएशन, न ेप्रस्िुि ककयाA 

सत्र में उपप्स्थि गणमान्य: श्री संिोि गुतिा, अध्यक्ष-टैक्स िाि एसोससएशन, श्री ए.के. तनगम, 
अध्यक्ष-सेल्स टैक्स िाि एसोससएशन, श्री शेि नािायन बत्रिेिी, श्री मुकुल टंडन, श्री रियाजुद्दीन 
जुनैिी, श्री िेिेन्र डंग, श्री उमेश पाण्डये, श्री सुशील शमाय, श्री ए.के. ससन्हा, अधििक्िा, र्चाटयडय 
एकाउंटेंट्स, िथा कानपुि के विसभन्न व्यापारिक संस्थाओं के प्रतितनधि उपप्स्थि थेA    

 

सिन्यिाि 

 

 

 

   

 


